A pretensão autoral encontra-se respaldo na Lei nº. 6.194/74 

e art. 7º da Lei 8.441/92. Assim, a lei do seguro obrigatório estipula, no caso 

de invalidez permanente, o direito ao recebimento pelo acidentado de 

um valor indenizatório de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

notadamente quando a invalidez ou debilidade for permanente. 

Conclui-se que o direito do Autor é líquido e certo, sendo 

apenas matéria de direito, e fundamenta-se perfeitamente na legislação 

vigente. 

Diante disto, é imperiosa e necessária a devida indenização